
ROMANIA
CURTEA DE APELxxxx                                                                   OPERATOR - xxxx
SECTIA CONTENCIOS ADMINISTRATIV l FISCAL
DOSAR NR. xxxx/16.05.2007
                                                                    DECIZIA CIVILA NR.xxx
                                                             �edin�a publica din 20 septembrie 2007
                                                                PRE�EDINTE: xxxxxxxx
                                                                JUDECATOR: xxxxxxxxx
                                                                JUDECATOR: xxxxxxxxx
                                                                GREFIER:xxxxxx
S-a luat în examinare recursul formulat de reclamanta recurenta SC Xxxx SRL Xxxx Împotriva Sentintei
civile nr. xxx/29.03.2007 pronunata de Tribunalul Xxx în dosarul nr. Xxx/2007 în contradictoriu cu pârâii
intima�i D.G.F.P. Xxx, Direclia Regionala Vamala XXXXX, Autoritatea Nalionala a Vamilor Bucureti �i
Biroul Vamal Xxx, având ca obiect contesta�ie act administrativ fiscal.
La apelul nominal fäcut în �edin�ä publica, se prezintä pentru D.G.F.P. Xxx consilier juridic xxxxx, lipsa
find celelalte parti.
Procedura de citare este legal îndeplinita.
S-a facut referatul cauzel de catre grefierul de sedinta, dupa care, reprezentanta pârâtei intimate D.G.F.P.
Xxx, c.j. Xxxxx depune la dosar delegatie de reprezentare �i întâmpinare.
Nemaiflind alte cereri de formulat sau exceptii de invocat, Curtea constata finalizata cercetarea
judecatoreasca acorda cuvântul în dezbaterea recursului.
Reprezentanta pârâtei intimate D.G.F.P. Xxx, c.j. Xxxxx solicita respingerea recursului, mentinerea
sentintei atacate în sensul respingerii actiunii ca netenieinica �i nelegala.
                                                                             CURTEA
Asupra recursului de fata, constata urmatoarele:
Prin Sentinta Civila nr. xxx din 29 martie 2007, pronuntatä de Tribunalul Xxx, în dosar nr. xxx/2007 s-a
respins actiunea în contencios administrativ formulata de reclamanta SC Xxxxx SRL împotriva paratilor
Directia Generala a Finanlelor Publice Xxx, Autoritatea Nalionala a Vamilor Bucure�ti, Directa Regionala
Vamala xxxx �i Biroul Vamal Xxx, pentru anularea Deciziei nr.xxx/20.12.2006 emisa de Directia Generala
a Finantelor Publice Xxx �i a Deciziei pentru regularizarea situaiei nr.xxx/25.08.2006, emisa de Biroul
vamal Xxx cu privire la suma de xxx lei. Pentru a pronuna aceastâ sentina, instana a retinut urmatoarele: La
data de 26.08.2002 reclamanta a importat în regim de leasing extern una bucata cap tractor xxx, pentru care
s-a întocmit declaratia vamala nr. xxx/2002 (fila 23). -
Opera�iunea de leasing s-a efectuat în baza art. 25 alin. 1 din O.G. nr.51/1997 aprobata �i modificata prin
Legea nr. 90/1998 �i modificata prin Legea nr. 99/1999, în baza unui contract de leasing încheiat între
reclamantä �i xxx, pentru 2 bucati cap tractor �i 2 buca�i semiremorci (flIa 25-35), având termen de
încheiere a contractului 23.08.2006. In temeiul art. 27 (1) din O.G. nr. 51/1997 modificat, reclamanta
Directia Regionata Vamala Xxx a emis Autorizaia de admitere temporara nr. Xxx/23.08.2002 pentru cele
patru vehicule, cu termen de încheiere la 23.08.2006. La data de 23.08.2006 reclamanta a depus la Biroul
Vamal Xxx cerere închidere a operaiuni de leasing (fita 21) pentru capul tractor, precizând cä în urma.
avarierii acestuia s-a emis factura nr. xxx/30.12.2004 în valoare de xxx lei, anexand cererii certificatul de
exonerare TVA nr. xxx/18.08.2006 �i acte doveditoare pentru plata dispusa de SC xxxx SA. Având în
vedere prevederile art. 95 din Legea nr. 141/1997 �i art. 155 (1) din H.G. nr. 1 114/2001, care prevad ca
regimul vamal suspensiv înceteaza daca marfurile plasate sub acest regim primesc o alta destinalie sau alt
regim vamal, rezulta ca regimul vamal suspensiv pentru,,capul tractor” a încetat la data de 30.12.2004, când
în baza facturii nr. xxxx reclamanta a cumparat autotractorul la valoarea reziduala de xxxx Euro. cum la
data curnpararii autotractorului, rectamanta nu detinea certificat de exonerare de la plata în vamä a TVA,
avea obliga�ia de a pläti la data do 30.12.2004 conform art. 157 (2) din Legea nr.571/2003, TVA în valoare
de xxx lei, datorie exigibila la data de 30.12.2004. Întrucât reclamanta a ob�inut pentru factura mentionata
certificat de exonerare de la plata în vama a taxei pe valoarea adaugatä la data de 18.08.2006 (fila 44),
începánd cu aceasta data TVA nu mai éste datorata, dar pentru perioada 30.12.2004- 18.08.2006 pentru
neplata TVA, reclamanta datoreaza majorari de întârziere în temeiul art. 109 �i 114 din O.G. nr.92/2003,
calculate conform Deciziei Direc�iei Regionale Vamale — Biroul Vamal Xxx nr. xxx/25.08.2006, în suma
de xxx lei. Având în vedere ca actele administrative atacate, respectiv Decizia nr. xxx/20.12.2006 emisa de
Directie Generata a Finantelor Publice Xxx �i Decizia nr. xxx/25.08.2006 emisa de Biroul Vamal Xxx sunt
legate, instanta va respinge ca, neîntemeiata actiunea.



Împotriva aceste hotarâri, a declarat recurs reclamanta S.C. Xxxx S.R.L Xxxx �i a solicitat modificarea
sentintei �i admiterea actiunii în contencios administrativ, astfel cum a fost formulata. Recurenta arata ca în
mod gre�it prima instan�a a respins actiunea ca neîntemeiata din moment ce, a depus la dosar, certificatul de
exonerare de la plata în vama a taxei pe valoarea adaugat� nr. xxx din 18 august 2006, eliberat de D.G.F.P.
Xxx, prin care reclamanta este exonerata de la plata în vama a T.V.A. calculata potrivit legii �i înscrisa în
declara�ia vamala de import, pentru ma�ini industriale, utilaje tehnologice, instalatii, echipamente, aparate
de masurä �i control, automatizari, mijloace de transport care fac obiectul urmatoarelor contracte, comenzi
sau facturi externe- Factura nr. xxxx din 30 decembrie 2004 �i factura nr. xxxx din 28 iulie 2006 (fila 44
dosar tribunal). În raport de starea de fapt re�inuta, pe baza actelor de la dosar, recurenta sustine ca
momentut na�terii datoriei vamale este dat de valabilitatea contractului de leasing �i a declaratiei vamale,
deci, pânä la data de 23 august 2006 �i nu 30 decembrie 2004, astfel ca obligarea la plata majorariIor de
întârziere este nelegala. Prin intampinarea depusâ la dosar, intimata a solicitat respingerea recursului.
Recursut este fondat.
Din examinarea hotarârii instantei de fond, prin prisma criticilor pronun�ate în recurs, �i din oficiu, conform
art 306 alin. 2 cod procedur� civila, rezulta ca prima instan�a a pronun�at o hotarâre nelegala, prin aplicarea
gre�ita a legii, caz de modificare a sentintei, prevazut de art 304 pct. 9 din Codul de procedurä civila.
Astfel, în mod gre�it prima instanta, nu a avut în vedere, ca reclamanta a ob�inut �i a depus la dosar,
certificatul de exonerare de la plata în vama a taxei pe valoarea adaugata, nr. xxx din 18 august 2006 emis
de DGFP Xxx, potrivit caruia, reclamanta este exonerata de la plata în vama a TVA, conform art. 157
aIin.3 lit. a �i b din Codul Fiscal, înscris în declaratia vamalä de import, pentru cele doua Facturi- nr. xxxx
din 30 decembrie 2004 �i factura nr. xxx din 28 iulie 2006 (fila 44). lntrucât, contractul de leasing nu a fost
modificat, rezulta câ momentul na�terii datoriei vamale este dat de valabilitatea contractului de leasing si a
declaratiei vamale, pana la 23 august 2006 si nu la 30 decembrie 2004. Rezulta ca, impunerea reclamantei
la plata majorârilor de întârziere este nelegala. Pentru aceste considerente, instana urmeaza ca în
conformitate cu prevederile art. 312 pct. 3 din Codul de procedura civila, sa admitä recursul, modifica
sentin�a �i admite actiunea reclamantei �i anuleaza actele emise de pârâte privind plata majorarilor de
întârziere în sumä de xxxx lei.
                                                                     PENTRU ACESTE MOTIVE
                                                                           IN NUMELE LEGII
                                                                                   DECIDE: -
Admite recursul declarat de reclamarita Sc Xxxxx SRL împotriva Sentinlei Civile nr. xxx din 29 martie
2007, pronuntata de Tribunalul Xxx, în dosar nr. xxx/2007. Modificâ sentinta �i admite actiunea
reclamantei S.C. Xxxxx SRL Xxxx împotriva pârâ�iIor D.G.F.P. Xxx, A.N.V. Bucure�ti, D.R.V. xxxxx �i
Biroul Vamal Xxx �i dispune anularea pct. 2 din Decizia nr.xxx din 20.12.2006 emisa de D.G.F.P. xxxx �i
a Deciziei pentru regularizarea situa�iei nr. xxx din 25.08.2006 emisa de Biroul Vamal Xxx privind
majorarile de întârziere în suma de xxxx lei.
Irevocabila.
Pronunlatä în �edin�a publica din 20 septembrie 2007.


